
                     SOCIETA’  DELLA  SALUTE

Zona Fiorentina Nord Ovest
Via Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI) 

DELIBERAZIONE  dell' ASSEMBLEA dei  SOCI

N.  21 DEL  29 SETTEMBRE 2017

OGGETTO : CRID - AGGIORNAMENTO  PIANO DEI COSTI 2016 E APPROVAZIONE  BUDGET 2017 CRID

L’anno 2017 (duemiladiciassette) il giorno 29 (ventinove) del mese di settembre alle ore 14.30 presso  la sala  
Giunta del Comune di Scandicci, a seguito di apposita convocazione, si è riunita l'Assemblea dei Soci della  
Società della Salute così composta:

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica QUOTE Presenti
ASL Toscana Centro Paolo Morello 

Marchese
Rossella Boldrini 33,3333% SI

Comune di CALENZANO Enrico PANZI Delegato 5,0456% SI
Comune di CAMPI BISENZIO Luigi RICCI Delegato 13,2963% SI
Comune di FIESOLE Alessandra NENCIONI Delegato 4,4393% NO
Comune di LASTRA A SIGNA Elena SCARAFUGGI Delegato 6,1140% SI
Comune di SCANDICCI Elena CAPITANI Delegato 

Enrico Panzi
15,6113% SI

Comune di SESTO F.NO Camilla SANQUERIN Delegato 14,9298% SI

Comune di SIGNA Giampiero FOSSI Delegato 5,6453% SI
Comune di VAGLIA Camilla SANTI Delegato 1,5851% NO

Presiede  la  seduta,  ai  sensi  dell’art.  5  dello  Statuto,  il  Presidente  Enrico  Panzi  con  l’assistenza,  quale 
Segretario, del Direttore Franco Doni

Constatata la  regolarità  della  seduta,  essendo rappresentato il  93,98 % delle  quote,  il  Presidente invita  
l’Assemblea a procedere all’esame dell’oggetto sopra riportato.

L'ASSEMBLEA

PREMESSO CHE:

− che, in data 22.06.09, con atto ai rogiti del segretario del Comune di Calenzano Dott. ssa Samantha 
Arcangeli, gli enti aderenti hanno sottoscritto gli atti costitutivi (Statuto e Convenzione) del nuovo 
organismo ai sensi della LRT n. 40/2005 e s.i. e m.;

− la forma giuridica assunta è il consorzio pubblico senza scopi di lucro, ai sensi degli artt. 31 e 113 bis  
del D.Lgs n. 267/2000, tra l'Azienda Sanitaria di Firenze e gli otto Comuni della Zona Fiorentina Nord  
Ovest; 

PREMESSO CHE:

1. con  Delibera di Giunta Regionale n. 1187 del 23 dicembre 2013 è stato approvato l' Accordo di  
Collaborazione tra la Regione Toscana e la Società della Salute Fiorentina Nord Ovest per la Gestione 
del Centro Regionale di Informazione e Documentazione;

2. la  legge  regionale  n.  86/2014  “Legge  finanziaria  2015”  all'art.47  prevede  l'erogazione  di  un 
“contributo straordinario per la realizzazione delle attività del Centro regionale di informazione e 
documentazione in materia di accessibilità (CRID) e della Conferenza regionale sulla disabilità”; 

1  Pagina  di  –  Delibera di Assemblea   n.  21   del  29/09/2017   



3. sulla  base di  quanto stabilito  con decreto regionale n.  141 del  21.01.2015 “Centro regionale di  
informazione e documentazione (CRID). Contributo alla Società della Salute Fiorentina Nord Ovest 
per attività del CRID dell'anno 2105, compresa la Conferenza regionale sulla disabilità. Impegno di 
spesa e liquidazione prima tranche.”, il CRID svolge una serie di attività in materia di accessibilità e di  
abbattimento delle barriere architettoniche oltre quelle relative all'organizzazione della Conferenza 
regionale sulla disabilità;

4. che la deliberazione regionale sopra citata prevede che il CRID costituisca il soggetto di riferimento 
regionale per sensibilizzazione e consulenza, sostegno di azioni attuative dell’art. 4 ter della L.R. 9  
settembre  1991  n.   47  (Norma  sulla  eliminazione  delle  barriere  architettoniche)  e  della  L.  24 
febbraio 2005 n. 41 ( Sistema integrato di interventi e servizio per la tutela dei diritti di cittadinanza  
sociale), per la diffusione di una cultura della accessibilità e di informazioni utili al miglioramento 
delle condizioni di vita dei soggetti con disabilità anche attraverso l’uso di nuove tecnologie

5. che con Delibera di Giunta Regionale n. 395/2016 il  coordinamento del CRID viene nuovamente 
affidato al Dott. Andrea Valdrè.

VISTO  il decreto  regionale  n.  659 del  16.02.2016 “Centro  regionale  di  informazione e  documentazione 
(CRID).  Contributo alla  Società  della  Salute  Fiorentina  Nord-Ovest  per  attività  del  CRID dell'anno 2016. 
Impegno di spesa e liquidazione prima tranche.”;

VISTA la deliberazione di Assemblea di questa SdS n. 13 del 27 maggio 2016  che aggiorna il budget relativo  
al funzionamento del CRID per l'anno 2015 e approva il programma delle attività e il piano dei costi 2016;

PRESO ATTO di quanto disposto con decreto regionale n. 1866 del 14.02.2017 in merito alle attività che il  
CRID dovrà realizzare per l'anno 2017, nonché all'impegno di spesa previsto per la realizzazione delle stesse;

PRESO  ATTO  che  a  differenza  di  quanto  stabilito  dalla  legge  regionale  n.  86/2014  il  contributo  per  la 
realizzazione delle attività del CRID  per l’anno 2017 è stato ridotto ad una spesa totale di euro 150.000,00;

VISTA  la Delibera di Assemblea  n. 10 del 21 aprile 2017 che prende atto di quanto disposto dal decreto 
regionale n. 1866/2017, recependo le indicazioni ivi contenute in merito alle attività che la SdS Fiorentina 
NO dovrà sviluppare attraverso il Crid per l'anno 2017, e ridefinisce il piano dei costi per l'anno 2016;

DATO ATTO delle spese sostenute per la realizzazione delle sopracitate attività, così come risultanti dalla 
documentazione economica agli atti di questa amministrazione;

RITENUTO NECESSARIO pertanto procedere, alla luce delle spese sostenute, alla ridefinizione a consuntivo 
del piano dei costi per l'anno 2016 (allegato A), e alla approvazione del budget stanziato per le attività da 
realizzare attraverso il Crid per l'anno 2017 (allegato B);

Con votazione unanime

DELIBERA

- Di approvare la ridefinizione del piano dei costi 2016, di cui all'allegato A) parte integrante e sostanziale del 
presente  provvedimento,  attraverso  l'aggiornamento  delle  spese  da  sostenere  per  la  conclusione  delle  
attività in itinere;

- Di approvare il budget stanziato per la realizzazione delle attività di cui al decreto regionale 1866/2017 e  
recepite con  Delibera di Assemblea n. 10/2017, di cui all'allegato B)  parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

-  Di  dare  atto  che  le  risorse  ad  oggi  senza  vincolo  di  destinazione,  saranno  oggetto  di  specifico 
aggiornamento del piano finanziario;

- Di inviare il presente provvedimento al Coordinatore del Crid, al Collegio sindaci revisori, al Responsabile  
struttura “Programmazione”, al Responsabile Struttura Contabilità e Direzione SdS.

                IL PRESIDENTE                                                                      IL SEGRETARIO 
                  Enrico Panzi                                                                      Dott. Franco Doni

2  Pagina  di  –  Delibera di Assemblea   n.  21   del  29/09/2017   



           CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio della SdS per dieci giorni consecutivi 
dal 24/10/2017.

      IL SEGRETARIO
                             Dott. Franco Doni

3  Pagina  di  –  Delibera di Assemblea   n.  21   del  29/09/2017   


	           CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

		2017-10-23T16:41:47+0200
	Sesto Fiorentino
	PANZI ENRICO
	firma


		2017-10-23T17:13:52+0200
	Sesto Fiorentino
	DONI FRANCO
	firma


		2017-10-23T17:15:03+0200
	Sesto Fiorentino
	DONI FRANCO
	firma




